Teil III: Quellentext mit Aufgaben (14 Punkte)

Lesen Sie den folgenden Quellentext und beantworten Sie die unten gestellten Aufgaben.

Die Zeichenzahl ist auf 5000 Zeichen beschränkt (mit Leerzeichen).

Gottfried Achenwall und Johann Stephan Pütter veröffentlichten 1750 die «Elementa Iuris Naturae» (Anfangsgründe des Naturrechts). Darin findet sich folgender Text:

«

«TITULUS III

De modo ius suum persequendi inter imperantem et subditos

5 § 787 Si quoad nexum imperii civilis, ubi summus imperans ex una, subditi ex altera parte considerantur, alter alteri suum non tribuit; laesus in laedentem ius cogendi habet, idque tamen ob ipsam intervenientis imperii naturam aliter comparatum, si iuri imperantis, quam si iuri subditorum non satisfit.

§ 788 Imperans

1. ex ipsa lege naturali ad suam et civitatis suae securitatem obtinendam ius in laedentes eam laesurosve subditos habet persequendi eorum res, iura et vitam [...],
- 10 2. iure summi imperii ius habet, inquirendi in facta, laesionem suam involventia, sententiam ferendi ac puniendi.

§ 789 Laeditur autem imperans a subditis, quoties hi detrectant obsequium illi debitum; et quoties reipublicae, quam administrat, detrimento vel exitio aliquid committunt, vel committere tentant.

15 § 790 Utrumque vel ad evertendam universam reipublicae administrationem tendit, vel in singulari tantum obligationis alicuius civilis violatione consistit.

[...]

§ 797 Subditi ab imperante non aliter laeduntur, quam si imperans limites imperii naturales aut lege fundamentali praescriptos violat. Et tunc

1. eatenus quidem ceu duae personae, quae in statu naturali pactum condiderunt, quarumque altera alteram
- 20 laedit, considerari debent populus ceu laesus et princeps ceu laedens;
2. Simul vero imperans naturam superioris retinet; non cognitioni subest, non sententiae, non poenae; sed solum secundum iura, quae in statu naturali obtinent, tractari potest.

25 § 798 Quodsi itaque singuli forte subditi, se citra salutis publicae rationem vel ultra legis imperii fundamentalis limites laedi a summo imperante, queruntur; repraesentare quidem querelas suas possunt imperanti, intra debitos autem respectus et obsequii limites se continere debent, neminique ea de re ius cognoscendi est.

Unde sola saepe solamini tunc superest spes meliorum temporum.

[...]»

Übersetzung:

«3. TITEL

Über die Verfolgung der Rechte zwischen Herrschern und Untertanen

§ 787 Wenn im Rahmen der bürgerlichen Herrschaft – der Herrscher auf der einen, die Untertanen auf der anderen Seite betrachtet – der eine dem anderen nicht das Seine gewährt, hat der Verletzte gegen den Ver-
5 letzer ein Zwangsrecht. Dieses ist aber wegen der Natur der Herrschaft anders beschaffen, wenn dem Recht des Herrschers, als wenn dem Recht der Untertanen nicht Genüge geschieht.